Rua Katarina Glazar, 166 – Glória – São Gabriel da Palha – CEP 29.780-000
Telefone: (27) 3727-1697 – CNPJ: 05.251.479/0001-52 – E-mail: saogabrielprev@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA PALHA

CONSELHO FISCAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO SGP-PREV,

Aos 11 (onze) dias do mês de setembro de 2025, às 14 horas, na sede do
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Gabriel da
Palha (SGP-PREV), realizou-se reunião Ordinária do Conselho Fiscal do SGP-

PREV, na forma do artigo 52 da lei municipal nº 2.857/2019, alterada pela Lei
3.105, de 31/05/2023. Compareceram na reunião os conselheiros titulares
Renato Timm Siqueira (Presidente do Conselho Fiscal), Fernando Gonçalves de

Souza, Everaldo Pessi, Letícia Henker e Arethuza Ponath Monteiro.
Compareceu à sessão, como convidada, a Sra. Sulamike de Oliveira Profeta
Bastos Diretora-Presidente do SGP-PREV. Dando início à sessão, verificou-se o

número de conselheiros presentes, constatando-se a existência de quórum
para votação. Logo em seguida procedeu-se coma leitura da Ata anterior a
qual após lida foi aprovada por unanimidade. A Diretora Presidente Sulamike

procedeu com a apresentação  do relatório de investimentos mensal de agosto
de 2025, os quais já havia sido disponibilizado por meio de grupo de whatsapp,
quanto ao balancete mensal de agosto de 2025, informou que não houve

tempo hábil para elaborar, o qual será oportunamente apresentado a este
Conselho. Informou que superamos a meta atuarial sendo esta de 0,28% no
mês.  Os relatório foram apreciados constatando-se um rendimento de R$

891.279,90 (oitocentos e noventa e um mil, duzentos e setenta e nove reais e
noventa centavos)  e que não tivemos perdas nos rendimentos correspondente

a 1,47% de ganho. As contribuições foram repassadas dentro do prazo. Não
havendo objeção os relatórios foram aprovados por unanimidade. A Diretora
Presidente Sulamike informou que o Poder Executivo Municipal começou a

pagar as insuficiências financeiras, mais que se encontra inadimplente junto a
esta autarquia em relação aos aportes financeiros referentes aos meses de
fevereiro, março, abril, maio, junho, julho e agosto cujo o valor total

corresponde, aproximadamente, a R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos
mil de reais), que vem reinterando mensalmente cobrança sobre os repasses
referente a Insuficiência Financeira. Dando seguimento a sessão, a Diretora

Presidente Sulamike informou que nos dias 8 e 9 de outubro do corrente ano
será realizado, no Município de Vitória/ES, um curso de atualização
previdenciária destinado a dirigentes e conselheiros de regimes próprios de

previdência social, cujo cronograma e conteúdo programático serão informados
aos membros deste Conselho, para que manifestem eventual interesse em
participar do referido curso. Nada mais a ser tratado nesta sessão, a mesma

encerrou às 15h00min. Eu, Letícia Henker, lavrei a presente ata, que após lida
e aprovada, segue assinada por todos os presentes.

RENATO TIMM SIQUEIRA

      Presidente do Conselho Fiscal

EVERALDO PESSI

Membro do Conselho Fiscal

LETÍCIA HENKER

Membro do Conselho Fiscal

FERNANDO GONÇALVES DE SOUZA

Membro do Conselho Fiscal

SULAMIKE DE O. PROFETA BASTOS

  Diretora-Presidente do SGP-PREV

mailto:saogabrielprev@hotmail.com